平成 27 年 10 月 30 日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 イ ン サ イ ト

代 表 者  代 表 取 締 役   浅 井  一

コード番号  2172 札幌証券取引所 アンビシャス

問 合 せ 先  取 締 役 管 理 部 長   工 藤  禎

電 話 番 号  011-233－2221（代表）

子会社における新たな事業の開始に関するお知らせ

 当社は、平成 27 年 10 月 30 日開催の取締役会において、以下のとおり、介護福祉事業を

運営する連結子会社の株式会社風和里（以下、「風和里」といいます。）が、新たな事業とし

て「ほねつぎ」チェーンに加盟し、鍼灸接骨院事業を開始することを決議いたしましたので

お知らせいたします。

記

1. 当該子会社の名称等

商   号 株式会社風和里（ふわり）

本店所在地 札幌市中央区北 4条西 3丁目 1番地

代表者氏名 代表取締役 浅井 一

事 業 内 容  介護福祉事業

資 本 金 62,500 千円

2. 事業開始の趣旨

当社の連結子会社である風和里は、「高齢者の尊厳を支えるケア」を基本理念として、

札幌市内においてグループホーム、訪問介護ステーション、サービス付き高齢者住宅な

どの介護福祉事業をおこなっており、施設の新規開設等による事業規模拡大を目指して

おります。

新たな事業は、鍼灸師・柔道整復師による施術という「人が人のお世話（ケア）をす

る」との面から、介護福祉施設運営と共通する点があり、介護福祉事業の経験が生きる

要素があるものと考えております。また、鍼灸師・柔道整復師による高齢者のケアなど、

新たな事業と介護福祉事業との相乗効果を期待できます。

風和里の事業分野を、高齢者を対象とした介護福祉事業に限定せず、鍼灸接骨院など

「人が人のお世話（ケア）をする」ケアサービス事業を追加し、当社グループの主要事

業セグメントであるプロモーションパートナー事業を補完する収益基盤事業の強化を

図るものです。

3. 新たな事業の概要

(1)  新たな事業の内容

 開設を予定している「ほねつぎ」ブランド接骨院は、鍼灸・接骨院の支援事業を主要

事業とするアトラ株式会社（以下、「アトラ」といいます。）を本部として、関東地方や

西日本など北海道を除く全国に 55 箇所の接骨院チェーンを展開しており、主な特徴は

以下のとおりです。

① 国家資格である鍼灸師・柔道整復師が施術を行い、お客様には保険療養費が適

用され（※）、アトラが煩雑な保険請求事務を一括して代行する。

（※保険療養費が適用されない施術もおこないます。）

② アトラがチェーン加盟契約にもとづき各接骨院の経営指導ならびにスタッフ

研修を行い、お客様データの IT 管理を含め、全国において統一的な品質を維

持している。

③ 加盟する全ての接骨院において、看板や内外装・什器ならびに使用する備品な

どのデザインが統一され、全国的「ほねつぎ」ブランドを形成している。

 新たな事業は、風和里が、北海道で初の「ほねつぎ」接骨院として、アトラと「ほね

つぎ接骨院チェーン加盟契約」を締結し、同社の指導・協力を得て接骨院を開設・運営

するものです。平成 28 年 2 月に札幌市東区において第 1号院を開設の予定であり、順

次拡大して札幌市内に複数の開設を想定しております。将来的には、札幌市以外の北海

道他都市にての開設を検討する計画です。

(2)  契約の相手先の概要

商号   株式会社アトラ（東証マザーズ 証券コード：6029）

URL    http://www.artra-group.co.jp

主な事業内容  鍼灸・接骨院の支援事業

設立年月   平成 17 年 1 月

本店所在地   大阪市西区立売堀 4丁目 6番 9号

代表者   代表取締役社長 久世 博之

資本金   288,280 千円

従業員数   76 名

売上高   14 億 90 百万円（平成 26 年 12 月実績）

当社との関係  資本関係、人的関係、取引関係のいずれにも該当事項はありません。

4. 新たな事業のために特別に支出する予定額の金額

看板・内外装・施術機器などの固定資産取得費用  約 41 百万円

アトラに支払う契約料ならびに人件費などの開設準備費用 約 12 百万円

   合計     約 53 百万円

5. 日程

平成 27 年 10 月 30 日予定 「ほねつぎ接骨院チェーン加盟契約」締結

平成 28 年 2 月予定  「ほねつぎ」接骨院（札幌市東区）開設

6. 今後の見通し

新たな事業の「ほねつぎ」接骨院は、開設準備費用などの一時的な経費の発生により、

開設初年度には損失を計上しますが、次年度以降は利益を計上する計画です。平成 28

年６月期ならびに平成 29 年 6 月期の連結会計年度に与える影響は、次のとおりと見込

んでおります。

新たな事業の開始による通期連結業績へ与える影響見込み額

 平成 28 年 6 月期 平成 29 年 6 月期

売上高 19 百万円 55 百万円

営業利益 △13 百万円 11 百万円

経常利益 △14 百万円 10 百万円

（注）上記は開設予定の「1院」による影響見込み額です。

以 上